
www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 005 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Giovanni Altomare n. 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 
Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 

Codice Univoco d’Ufficio: AP6603 - Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

 

 

 

Decreto n. 55 

   All'Albo 

Ai docenti interessati 

 

PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: Motivi-AMO 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53304 

CUP: E84D21001270006 

 

Decreto per il conferimento di n. 5 incarichi quali DOCENTI componenti del TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, in attuazione del progetto "Motivi-AMO" 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000019.02-02 

2024 relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17.04.2024 con la quale sono state 

diramate le istruzioni operative per le azioni relative all’investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001206/U del 03/02/2025 13:21

VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO

http://www.iocmaurodelgiudice.edu.it/
mailto:fgtd22000c@istruzione.it
mailto:fgtd22000c@pec.istruzione.it


www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 005 

 
 

 
 

 

VISTA la Delibera n.5 del Commissario straordinario del 18.12.2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 142790 del 12.10.2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-

2024-1322-P-53304 dal titolo “Motivi-AMO” per un importo pari a 153.766,96 €; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’Istituto per la realizzazione del progetto “Motivi- AMO”; 

VISTA la delibera n. 11 del Collegio Docenti del 3.09.2024 di adozione del progetto; 

VISTA la delibera n. 2 del 25.10.2024 del Commissario straordinario di adesione al progetto; 

VISTO il Decreto n. 46 di assunzione in bilancio prot.n. 2525 dell’11.11.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di RUP, prot.n. 47 dell’11.11.2024; 

VISTO il decreto n. 7 di indizione di una procedura di selezione per le figure succitate, prot.n. 220 del 

9.01.2025; 

VISTO l'Avviso di selezione, prot.n. 222 del 9.01.2025; 

VISTA la dichiarazione di valutazione del dirigente scolastico del 18.01.2025; 

VISTO il verbale di valutazione del 18.01.2025, relativo alle operazioni di comparazione e valutazione delle 

candidature; 

VISTO il decreto n. 31, prot.n. 643 del 20.01.2025, di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

VISTO il decreto n. 46, prot.n. 854 del 25.01.2025, di pubblicazione della graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che i candidati risultano essere tutti docenti interni di questo Istituto;   

CONSIDERATO che i docenti vengono nominati,nel rispetto dell’ordine della graduatoria, rispettivamente 

docente tutor per il coordinamento del Team e docenti componenti del Team, per l'intera durata del 

progetto e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 

essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, 

dettagliatamente descritti nell'Avviso di selezione che si richiama integralmente; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001206/U del 03/02/2025 13:21

VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO

http://www.iocmaurodelgiudice.edu.it/


www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 005 

 
 

 
 

 

Decreto; 

 di conferire gli incarichi individuali di n. 1 docente tutor per il coordinamento del Team e n. 4 docenti 

componenti del Team , ai docenti: 

 De Maio Lucia Nicoletta - docente tutor per il coordinamento del Team - per un importo pari a 

€ 3.060,00 (euro tremilasessanta/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate delle 90 previste; 

 Angelicchio Francesco, Azzarone Angela, Delle Fave Giovanni, Tramontano Vittorio - docenti 

componenti del Team - per un importo pari a € 1.360,00 (euro milletrecentosessanta/00), 

inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate delle 40 

previste; 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica - sezione PNRR, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Teresa Cucciniello 
firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s 

 
 
 
 

Allegato: Schema di Lettera di Incarico. 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001206/U del 03/02/2025 13:21

VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO

http://www.iocmaurodelgiudice.edu.it/


www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 005 

 
 

 
 

 

  

LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO 
 
 

L’ISTITUTO SCOLASTICO […], C.F. n. […] e/o Partita IVA […] con sede legale in […], alla via […], in persona del Dott. 

[…], ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 
VISTI 

 il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi individuali quali DOCENTI 

componenti del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, in attuazione del progetto 

"Motivi-AMO": 

 l’Avviso pubblico di selezione, prot.n. del; 

 il verbale di selezione prot.n. del                        ; 

 la graduatoria definitiva prot.n.   del; 

 il Decreto per il conferimento di incarichi individuali, prot.n. del, 

PREMESSO CHE 

 come chiarito nell’Avviso pubblico di selezione, prot.n. del        , l’Istituto necessita di acquisire un supporto 
qualificato in ordine alle attività di docente coordinatore del Team e docenti componenti del Team” (a seguire, anche 
l’«Incarico») nell’ambito della MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso delle 

competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 il Dott. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze necessarie allo 

svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. […] del […]; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti da 

rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 

l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce al Dott./Dott.ssa [NOME COGNOME] l’incarico di 

[…], avente ad oggetto .......................................................................................................................................... , 

nell’ambito del progetto “Motivi-AMO” con codice CUP […], secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento dell’attività di rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano 
già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progettazione e 
gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi 
individuali, raccordandosi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 
servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie, nell’ambito della MISSIONE 4: 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001206/U del 03/02/2025 13:21

VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO

http://www.iocmaurodelgiudice.edu.it/


www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 005 

 
 

 
 

 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 
19) 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio, secondo 

quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3, recante «Le 

tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico decorre dal e termina il.             ; 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è 

consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 

previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad €[…](Euro […]/00),importo inteso lordo stato, 

rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 

presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con l’assegnazione delle 

risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

Rodi Garganico, lì 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
 
 

 

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

 
. 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001206/U del 03/02/2025 13:21

VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO

http://www.iocmaurodelgiudice.edu.it/

